O 3 strauerit

Alt. cecidere

Terra spiritū plena est & eundē nascentibus reb' ad ministrat immo & stellæ eodem alunt

Fortē illata

Fortē erūpit

strauerit omne quo tenebatur, nec potuit euadere, inde quo maxime impactus est, resistit, & aut per occulta diuidit, ipso terrae motu raritate facta, aut p nouū uulnus emicuit. Ita eius nō potest uis tanta cohiberi, nec uentum tenet ulla compages, soluit em quodcumq; uinculū, & omne onus fert secum, infulusq; per minima laxamentū superat. Indomita natura potentia libera est, utiq; cum concitatus sibi uis uindictae. Spiritus uero inuicta res est, nihil enim erit quod lucantes uentos, tempestatesq; sonoras imperio premat, ac uinculis ac carcere frenet. Sine dubio poetae hunc uoluerat uideri carcerem, in quo sub terra clausi laterent. Sed hoc non intellexerunt, nec id quod clausum est, esse adhuc uentum, nec id quod uentus est, posse iam claudi. Nam quod in clauso est, quiescit, & aeris statio est. Omnis in fuga uentus est. Etiam nunc & illud accedit his argumētis, per quod appareat, quod motū efficit spiritus, quod corpora quoq; nostra nō aliter tremunt, si spiritū aliqua causa conturbat, cum timore contractus est, cum senectute languescit, & uenis torpentibus marcet, cum frigore inhihetur, aut sub accessione cursu suo deijcitur. Nam q̄diu sine iniuria perfluit, & ex more procedit, nullus est tremor corpori. Cum aliquid occurrit quod inhibeat eius officium, tunc parum potens in pferendis his quae suo uigore tenebat, deficiens concutit, quicquid integrum tulerat. Metrodorum Chium necesse est audiamus, quod uult sententiae loco dicentē. Non enim permitto mihi nec eas quidem opiniones praeterire, quas improbo, cum fatius sit omnium copia fieri, & quae improbamus damnare potius q̄ praeterire. Quid ergo dicit? Quomodo cū in dolio caulatur uox, illa per totum cum quadam discussione percurrit ac resonat, & tam leuiter morata circum, non sine tactu eius tumultuq; quo inclusa est, sic speluncarum sub terra pendentiū uastitas habet aera suam, quem simul alius superne incidens percussit, agitat non aliter, quam illa de quibus paulo ante retuli, inania indito clamore sonuerunt. Veniamus nunc ad eos qui omnia ista quae retuli in causa esse dixerit, aut his plura, Democritus plura putat. Ait enim motum aliquando spiritu fieri, aliquando aqua, aliquando utroq;. Et id hoc modo prosequitur, aliqua pars terrae concava est, & in hanc aequa magna uis confluit. Ex hac est aliquid tenue & ceteris liquidius. Hoc cum superueniente grauitate reiectum est, terris illiditur, & illas mouet. Nec em fluctuari potest sine motu ei, in quod impingitur. Etiam nunc quomodo de spiritu dicebamus, de aqua quoq; dicendum est. Vbi in unum locum congesta est, & capere se desit, aliquo incumbit, & primo uiam pondere aperit, deinde impetu. Nec em exire nisi per deuexum potest diu inclusa, nec indirectum cadere moderate, aut sine concussionem eorum, per quae & in quae cadit. Si uero cum iam rapti coeperit aliquo loco substitit, & illa uis fluminis in se reuoluta est, in continentē terram repellit, & illā, qua parte maxime pendet, exagitat maxime. Praeterea aliquando madefacta tellus, liquore penitus accepto, altius sidit, & fundus ipse uiciatur, tunc ea pars premis, in quam maxime aquarū uergentium pondus inclināt. Spiritus uero nonnunq; impellit undas, & si uehementius insitit, eam scilicet terrae parte mouet, in quam coactas aquas intulit. Nonnunq; in coacta itinera coiectus, & exitum quaerens, mouet omnia, terra autem penetrabilis uentis est, & spiritus subtilior est, quam ut possit excludi, & uehementior, quam ut sustineri cōcitat us ac rapidus. Omnes istas esse posse causas Epicurus ait, pluresq; alias tentat, & alios, qui aliquid unum ex istis esse affirmauerunt, corripit, cum sit arduum de his quae coniectura sequenda sunt, aliquid certi pmittere. Ergo (ut ait) potest terram mouere aqua, si partes aliquas eluit, & abrasit, quibus desit posse extenuatis sustineri, quod integris ferebatur. Potest terram mouere impressio spiritus, fortasse enim aer extrinsecus alio intrante aere, agitur. Fortasse aliqua parte subito decedente percipitur, & inde motum capit. Fortasse aliqua pars terrae uelut columnis quibusdam ac pilis sustinet. Quibusdam iam uiciatis ac recedentibus, tremis pondus impositum. Fortasse calida uis spiritus in ignem uerfa, & fulminis similis, cū magna strage obstantium fertur. Fortasse palustres & iacentes aquas aliquis flatus impellit & inde aut ictus terram quatit, aut spiritus agitatio, ipso motu crescens & se incitans, ab imo in summa usq; perferitur, nullam tamen illi placet causam motus esse maiorem quā spiritum. Nobis quoq; placet hunc spiritum esse, qui tanta possit conari, quo nihil est in aerum natura potentius, nihil acrius, sine quo nec illa quidem quae uehementissima sunt

ualent

ualent. Ignem spiritus cōcitat, aquae si uentū detrahas, inertes sunt. Tunc demū impetū sumunt, cum illas agit flatus, & potest dissipare magna spacia terrarum, & nouos montes subiectos extollere. Et insulas non ante uisas in medio mari ponere, Therae & theream hanc nostrae aetatis insulam spectantibus nobis in Aegaeo mari natam quis dubitat, quin in lucem spiritus uexerit? Duo genera sunt (ut Possidonio placet) quibus mouetur terra, utriusq; nomen est proprium. Altera succussio est, cum terra quatitur, & sursum ac deorsum mouetur, Altera inclinatio, quae altera nutat nauigij more. Ego & tertium illud existimo, quod nostro uocabulo signatum est, non enim sine causa tremorem terrae dixere maiores, qui utriusq; dissimilis est, nam nec cum succutiuntur tunc omnia ne inquantur, sed uibrantur. Res minime in huiusmodi casu noxia, sicut longa perniciosior est inclinatio concussionem. Nam nisi celeriter ex altera parte properabit motus, qui inclinatio restituat, ruina necessario sequitur. Cum dissimiles hij motus inter se sint, causae eorum diuersae sunt, prius ergo de motu quatiēte dicamus. Si quando magna onera per uices uehicularum plurium tracta sunt, & rotae maiore nisu in salebras inciderunt, terram cōcuti senties. Alcibiades tradit, cum petra e latere motis abrupta cecidisset, edificia uicina tremore collapsa sunt. Idem sub terris fieri potest, ut ex his quae impendere rupibus aqua resoluta, magno pondere ac sono in subiacentem cauernam cadant, eo uehementius quo aut plus ponderis uenit aut altius. Et sic commouetur omne rectum cauetur uallis, nec tamē pondere suo abscindi laxa credibile est, sed cum flumina supra ferantur, assiduus humor commissuras lapidis extenuat, & quotidie his ad quae religatus est aufert, & illam (ut ita dicam) cutem qua continetur abradit. Deinde longa per auum diuinitio usq; eo infirmat illa, quae quotidie attriuit, ut desinant esse oneri ferendo idonea. Tunc laxa uasti ponderis decidunt, tunc illa praecipitata rupes, quicquid ab illo re percussit, non passura consistere sonitu uenit, Et ruere omnia uisa repente, ut ait Vergilius nos ter. Huius motus succutientis terras haec erit causa. Ad alteram transeo, Rara terrae natura est, multumq; habens uacui, per has raritates spiritus fertur, qui ubi maior influxit nec emittitur, concutit terram. Haec placet & alijs (ut paulo ante retuli) causa. Si quid apud te profectura testium turba est. Hanc etiam Calisthenes probat, non cōtemptus uir. Fuit enim illi nobile ingenij, & furibundi regis impatiens, Hoc est Alexandri crimen aeternum, quod nulla uirtus, nulla bellorum felicitas redimet. Nam quoties quis dixerit, occidit Persarum multa milia, opponetur ei & Calisthenes, Quoties dictum erit, occidit Darium penes quem tunc magnum regnum erat, opponetur & Calisthenes. Quoties dictum erit, omnia oceano tenus uicit, ipsum quoq; tentauit nouis classibus, & imperium ex angulo Thraciae usq; ad orientis terminos protulit, dice, sed Calisthenes occidit. Omnia licet antiqua ducum regumq; exempla transferat, ex his quae fecit nihil tam magnū erit, q̄ scelus Calisthenes. Hic Calisthenes in libris in quibus descriptus sit quae admodū Helice Burisq; mersa sunt, quis illos casus in mare uel in illas mare imer sit, dicit id quod in priore parte dictum est, spiritus intrat terrā p occulta foramina, quae admodum ubiq; ita & sub mari. Deinde cum est obstructus ille trames, per quae delcerat, reditum autem illi a tergo resistens aqua abstulit, huc & illuc fertur & sibi ipse occurrens terram labefactat. Ideo frequentissime mari opposita uexantur. Inde Neptunus non haec assignata maris mouendi potentia. Quisquis primas literas graecae didicit, scit illum apud Homerum ^{ἐνὸς ἰσχυροῦ} uocari. Spiritum esse huius mali causam & ipse confentio, de illo disputabo, quomodo intret hic spiritus, utrum per tenuia foramina, nec oculis comprehensibilia, an per maiora ac patentiora. Et utrum ab imo, an etiam per summas terrarum. Hoc incredibile est. Nam in nostris quoq; corporibus, cutis spiritum respuit, nec est illi introitus, nisi per quem trahitur, nec consistere quidem a nobis receptus potest, nisi in laxiore corporis parte. Non enim inter neruos palpasue, sed in uisceribus & patulo interioris partis recessu commoratur. Idem de terra suspicari licet, uel ex hoc, quod motus non in summa terrae circae summa est, sed subter & ab imo, Huius indicium est, quod altitudinis profunda maria iactantur, motis scilicet his, supra quae fusa sunt. Ergo uerisimile est terrae ex alto moueri, & illic spiritū in cauernis ingentibus cōcuti. Immo inquit, seu cū frigore in horruimus, tremor sequit, sic terras quoq; spiritus extrin-